hodie diaconus, qui cras lector, hodie presbyter, qui cras laicus. Nam apud eos laicis sacerdotalia munera iniunguntur.

Sed ex hac quæstione emergere videtur dubiū non contemnendum, An * sint aliqui Christiani 2 quibus conuenire non possit potestas ecclesiastica. Et primò quidem dubitatur de mulieribus, an sint capaces ecclesiastici ordinis, & potestatis. Et quidem videri possit, quòd sint, ex eo quòd Paulus ad Gala. tertio dicit, quòd non est Iudæus, nec Græcus, non est seruus, nec liber, non est masculus, nec foemina in Christo Iesu, quare non videtur quòd ad administrandum Christo in ordine ecclesiastico foeminae reijci debeant in lege Christi. Item prophetia est (ut videtur) tantæ dignitatis, sicut potestas ecclesiastica, quæ tamen mulieribus aliquando communicatur, ut patet de Debora, ut patet. 4. Regum.

Hoc non obstante pono cōclusionem, Mulieres * nec sacerdotes esse possunt, nec aliquem ordinem, aut potestatem ecclesiasticam habere, quæ quidem sit de iure diuino. Hanc conclusionē video placere, omnibus authoribus, atq; adeo, quāquam defendi contrariū non absurdè fortasse possit, tamen ne more iureconsultorum nouas conclusiones afferamus, ex sententia doctorum probō hanc conclusionem. Primò, Nam ordines, & potestates ecclesiasticæ omnes ordinantur (ut latè à

De potestate Ecclesiæ.

latè à nobis disputatum est) ad gubernationē populi, & directionem in finem spiritualem, sed ex sacris literis hæc non possunt conuenire mulieri. Vnde. 1. Corin. 14. Mulieres in ecclesia taceāt, nō enim permittitur eis loq, sed subditas esse: si quid autē volūt discere, domi viros suos interrogēt, turpe enim est mulieri loqui in ecclesia. Et ne quis putet hoc esse Pauli præceptum, & non iure diuino, adiunxit, Si quis videtur propheta esse aut spiritualis, cognoscat quæ scribo vobis, quia domini sunt mandata. Et. 1. ad Timo. 2. Mulier in silentio discat cum omni subiectione, docere autē mulieri non permitto, nec dominari in virum, sed esse in silentio. Ita etiam fuit constitutum in concilio Carthaginensi, vt refertur. 23. dist. ca. mulieres. & Ambrosius est in eadem sentētia. vt. 33. quæst. 5. c. mulieres, Philosophus etiam dicit, corruptionem esse reipu. vt principatus & administratio ad foeminam deueniant. Item dominus nullam potestatem legitur commisisse mulieri, etiam sanctissimæ, simul & sapientissime matri, vt patet in coena, & post resurrectionem. Item nō committitur eis, vt præsent vires, sed contra, vt sint subiectæ. vnde Gene. 3. sub viri potestate eris. Et quod profectò me plus mouet est, quòd in tam longa annorum serie, in tota copia optimarum, & sapientissimarum foeminarum, nunquam ecclesia tētavit ad potestatem ministerium ecclesiasticum aliquā

assumere

De potestate Ecclesiæ.

61

assumere. Hoc autem magnum argumentū apud me & in hac, & similibus causis est, vt quòd nunquā factum est, cum fuerit magna occasio & copia faciendi, quem ideo nō esse factum, quod fieri nec licuerit nec potuerit. Itaq; sic puto nec licere quidē foeminam quocūque diuino ordine sacrare: quod si secus actum sit, nihil omnino agi: sed tamen etiā si hoc verum sit, dubitari tamen potest, an mulieres, quæ in monasterijs virginibus præficiuntur, aliquam potestatem ecclesiasticam habeant, saltē iurisdictionis, si ordinis habere non possunt, qualem Abbatisæ usurpant, ferentes leges & præcepta ad formam & morem episcoporum. Respondeo, Nec de hac quæstione magnam video cōtrouersiam inter theologos. Nam de iureconsultis videant ipsi quid sentiant. Itaq; ex sententia S. Th. 4. di. 19. q. 1. ar. 1. q. 3. ad quartam & di. 25. q. 2. art. 1. quæstiuncula. 1. ad. 2. Et Palu. 4. dist. 19. q. 2. q. 3. Et Duran. ibidē. Et Sylue, verbo. Abbatisa. §. 3. pono conclusionē, Abbatisæ, * & aliæ matres monasteriorum, & virginum nullā habent potestatem spirituale, nec iurisdictionem spiritualem. Probat, Quia tota potestas spiritualis ortū habet à clauibus, mulier autem non potest habere claues, quia sunt propriè sacerdotū: ergo nec iurisdictionē spirituale. Et licet aliqui habeant iurisdictionē spirituale, qui nō sunt sacerdotes, nec habēt claues, nullus tamē habet iurisdictionē spirituale, qui nō sit

I

capax

De potestate Ecclesiæ.

capax & sacerdotij, & clauium. Et confirmatur hoc Nam non sunt peioris conditionis religiosi professi, qui tamen non sunt clerici quantum ad hoc quod religiosæ fœminæ: sed religioso non clerico, ut omnes dicunt doctores, non potest committi iurisdictionis spiritualis: ergo multo minus fœminæ cuiusque. Item non potest absolueret: ergo nec ligare. Certè enim ad eandem spectat potestatem Item quicumque habet iurisdictionem extra forū pœnitentiæ, potest excōmunicare: omnis enim iudex habet vim coactiuam: fœmina hoc non potest: ergo. Item non habet scientiam spiritualem, nec ad eam spectat habere: ergo non potest iudicare de spiritualibus. Esset enim periculosissimū committere salutem spiritualem animarū ei, qui iudicare nō possit quid expediat, aut noceat animarum incolumitati. Ex quo sequitur, quod tales Abbatiſſæ non possunt aliquid mandare in forma præcepti, putà in virtute Spiritus sancti, & sanctæ obedientiæ, & sub præcepto: nec si faciat, tenet factum, ita quod obliget tanquam præceptum episcopi, aut abbatis, aut prioris. Esset enim absurdum committere eis huiusmodi potestatem, quæ magnā eruditionem exigit, ad discernendū quæ materia sit digna tali censura, vel qualis sit huiusmodi obligatio, imò nec intelligere possent, an quis transgressus esset huiusmodi præceptū

5 Et si quærat quis fortasse, * an monachæ teneantur obe

De potestate Ecclesiæ.

62

tur obedire Abbatiſſæ? Dico, quod tenentur primò, quia tenentur seruare regulam suam, ubi continetur obedientia Abbatiſſæ. Secundò dico, quod tenentur præceptis eius ad modum, quod filia, vel filij tenentur obedire patri: peccant enim transgressores præceptorum patris, nec tamen pater habet iurisdictionem spiritualem: & tandem tenentur obedire Abbatiſſæ, sicut tenentur ad alia statuta suæ regulæ: ubi non est specialis præceptio. Vel dico, quod absolutè nolle obedire Abbatiſſæ est mortale: sed Abbatiſſa nō potest facere noua præcepta. Hæc autem omnia dicta sunt ratione iuris positivi, non diuini: quamuis enim mulier iure diuino non possit habere, vel ordinē, vel dignitatē spirituale, & iurisdictionē, posset tamē habere potestatem aliquā iurisdictionis spiritualis, sicut & laici possent, nisi iura prohiberēt: iura autē nō plus concedunt in hac parte Abbatiſſæ, quam laicis.

Ultima conclusio circa hanc materiā, Nullus* 6 alius de numero Christianorum, præter fœminas excluditur diuino iure à potestate ecclesiastica, siue ordinis, siue iurisdictionis. Vnde dico cum doctoribus, quod etiam puer potest fieri sacerdos, & amentes, & in vniuersum omnes Christiani. Et differentiam assignant doctores, quia illi peruenire possunt ad statum, ubi possint cōmodè exercere potestatem. Est enim impedimentum cōtingens, secus in fœminis. Doctores tamen excludunt

I 2 pue-

De potestate Ecclesiæ.

pueros à consecratione episcopali iure diuino, vt si puer consecratur in episcopum, consecratio non teneat, sed certè non adeo graui ratione permoti. Atque adeò si concedimus posse in sacerdotem consecrari, non satis video quid obstet, quominus & episcopus possit ordinari, sed in mediū hoc relinq̄ potest, nec quicq̄ habeo certi asserere.

Diximus hæctenus, in quibus non sit, aut esse non possit ecclesiastica potestas. Restat, vt iã dicamus in quibus inueniatur huiusmodi potestas. Et vt ad originem suam totam rē reuocemus sit prima conclusio. Tota * potestas ecclesiastica & ordinis & iurisdictionis fuit in Petro Apostolo. Hęc conclusio nota est ex euāgelio Mat. 16. Tibi dabo clauis regni cælorum, & super hanc petrá ædificabo ecclesiã meã. Et Ioan. vlti. Pasce oues meas. Secunda cōclusio. In omnibus apostolis fuit potestas ecclesiastica ordinis, & iurisdictionis. Hęc etiã nota est. Dictū est enim omnibus simul. Hoc facite in meã commemorationē: & Quorū remisistis peccata. & Quodcunq; solueritis. &c. Luc. 22. Matt. 18. Ioan. 20. Sed circa conclusionē hanc primum dubiū, * An omnes apostoli habuerint potestatem immediatē à Christo, an solus Petrus à Christo, & alij à Petro. Et de potestate quidem ordinis, de qua minus dubitandum videbatur, non omnino videtur esse certum. Nam & Iacobus ordinatus fuit episcopus Hierosolymitanus post

Ascen-

De potestate Ecclesiæ. 63

Ascensionem Domini à Petro, Iacobo, & Ioanne, vt habetur in cap. porrò. d. 66. & Paulus, ac Barnabas ordinati etiã ab alijs fuerunt. Legitur enim Actorū. 13. Se gregate mihi Paulum & Barnabam Et subiungitur, imponentes illis manus, dimiserunt. Vbi glo. In modum ordinatorum. Et tamen non est dubitandum, quin Paulus tantam potestatem acceperit à Christo, quantam alij Apostoli acceperunt. Non ergo certum videtur, q̄ omnes Apostoli habuerint totam potestatem ordinis à Christo, quanquam de hac potestate satis doctores cōueniunt. Sed de potestate iurisdictionis bona pars, Scriptorum, & quidem grauissimorum, contendunt, solum Petrum habuisse à Christo eã potestatem, cæteros autem omnes à Petro. Quod probant primò magnorum quidem virorum auctoritate, vt Anacleti. Cypriani, August. Leonis, Alexan. Quorum ego verba recitare super sedeo eo quòd reuera non significant id, quod authores huius sententiæ volunt. Si quis cupit videre, legat apud Cardinalem Turrecrematam libro. 2. capi. 54. sed eorum sanctorum testimonia eo tendunt, vt asseuerent solum omnem auctoritatē post Petrum, à Petro habuisse originem, ab eoque pendere, ipsumque Petrum principē fuisse tum aliorū Apostolorum, tum autem totius ecclesiæ Christi: quod tantum abest, vt nos negemus, vt pro intolerando errore cōtrariam sententiã habeamus. Sed

I 3

site

De potestate Ecclesiæ.

si testimonijs non efficiūt, quod volūt, rationib⁹ hoc euincere conantur. Et prima ratio eorum est Nā apostoli non habuerunt subditos ab ipso Christo: ergo nec iurisdictionem, quæ nisi in subditos esse non potest. Antecedens probatur, Quia vel omnes homines, vel certos. Non secundum, quia voluntariè diceremus hospotius quàm illos, cum in euangelio non habeatur, nec omnes dedisse videtur. fuissent enim multi pastores: & ex equo habentes plenitudinem potestatis in ecclesia, quod in omni principatu vitiosum est. Multitudo enī principum est perniciosa, vt Arist. etiam dicit. 12. Metaphy. &. Omne regnū diuisum desolabitur. Præterea nō esset vnum ouile, & vnus pastor gregis Christi, si essent multi pastores ex æquo. Præterea non videtur quo modo Petrus fuisset princeps, & caput supra alios apostolos, si alij similem cum Petro à Christo potestatem accepissent.

- 9 Verum quia in contrarium videtur stare Euangelium, pono hanc conclusionem, Omnem* potestatem, quā apostoli habuerūt, receperunt immediatè à Christo. Probatur primò. Omnibus dictū est Matt. 18. Quæcunq; solueritis super terrā, &c. Itē omnibus, Hoc facite in meā cōmemorationē. Luc. 22. Itē, Quorū remiseritis peccata. Ioan. 20. & Matt. vlt. Eūtes in mundū vniuersum, prædicate euangelium omni creaturæ. & Ioā. 20, Sicut misit me pater & ego mitto vos. Itē Christus fecit eos
- omnes

De potestate Ecclesiæ. 64

omnes apostolos, vt patet Matth. 10. & Mar. 3. & Luc. 6. & 1. Cor. 12. & ad Eph. 4. sed ad officiū apostolatus spectat potestas ordinis & iurisdictionis ergo vtrāque habuerunt apostoli à Christo. Vnde est considerandum, quod tria spectāt ad dignitatem apostolatus. Primum authoritas gubernādi populum fidelem, secundum, facultas docendi tertium, potestas miraculorum. Hæc ostēduntur. Primò Luc. 9. scribitur, quòd cōuocatis Iesus duodecim apostolis, dedit eis potestatem super omnia dæmonia, & vt languores curarent, & misit eos prædicare regnum Dei, & sanare infirmos. Matt. quoque vltimo. Dominus dixit eis. Eunt in mundum vniuersum, docete omnes gentes, baptizantes, & docentes seruare omnia, quæ mandauī vobis. In prima quoque epistola ad Corinth. cap. 12. Ipse posuit quidem apostolos. glo. dicit, omnium ordinatorum, & iudices. Itaque si Christus eos apostolos fecit, nec apostoli esse poterant sine potestate ordinis & iurisdictionis: ergo vtrāq; à Christo acceperunt. Item non videntur minorem potestatem alij apostoli recepisse à Christo, quàm Paulus: sed Paulus omnem potestatem, quam habuit, habuit à Christo, ipse enim dicit ad Galat. 1. quòd non ab homine, nec per hominem habuit, potestatem. Et ad Galat. 2. disertè dicit, se nihil accepisse ab alijs Apostolis, & nominatim à Petro Qui videbatur, inquit, aliquid esse, nihil mihi cō-

tulerunt. Qui enim operatus est Petro in apostolatu circuncisionis, operatus est & mihi inter gentes. Pro certo ergo mihi videtur pronuntiandum & tenendum apostolos omnes accepisse vtraque potestatem à Christo.

10 Sed super est dubiū, An^{*} æqualem acceperint cum Petro: nam hæc etiam quæstio in vtraque partem habet assertores. Sed quia ad maiora festinanti non vacat vtriusque partis fundamenta tradere pro sententia, quam verioremi puto, pono conclusionem, apostoli omnes habuerunt æqualem potestatem cum Petro. Quam sic intelligo, quod quilibet apostolorum habuit potestatem ecclesiasticam in toto orbe, & ad omnes actus ad quos Petrus habuit, non tamē loquor de illis actibus, qui spectant ad solū summū pontificem, vt est cōgregatio generalis concilij. Hæc probatur primò quo ad primam partem ex loco iam citato Matt. vlti. Eūtes in mundū vniuersum. &c. & sine exceptione, Quæcunq; solueritis. &c. Et quorū remiseritis pec. &c. & Ioā. 20. Sicut misit me pater. &c. Christus autē missus fuerat in totū orbē: ergo in totū orbē ipse misit apostolos. Secūda verò pars quæ ad omnes actus, hoc videtur posse probari ex eo, quod (vt dictū est, autoritas gubernandi est de ratione apostolatus: & nō videtur quod sit limitata, quia nulla ratione diceretur quod extēdat se ad certos actus, & nō ad alios. Sed potius probatur ex gestis apostolorum ipso

rum,

rum, qui vbiq; terrarum constituebant ecclesias, & episcopos, & leges ferebant pro potestate: nec apparet quid Petrus posset, dimissis his, quæ ad solum summum pontificem attinent, quod non & alij. Et Paulus ad Gala. 1. & 2. satis defendit se parē potestatem cum Petro habere. Hæc est aperte sententia Cypriani in epistola de vnitatem ecclesiæ ad Nouatianum. & habetur. 24. q. 1. Ego dico tibi hoc, Vtiq; erāt ceteri Apostoli, quod Petrus, pari consortio præditi, & honoris, & potestatis. Nec audienda est glo. dicens hoc debere intelligi in ordine & dignitate consecrationis, non in potestatis plenitudine: vt patere potest ipsam epistolam diui Cypriani legenti.

Et ne quisquam suspicetur me velle quicquam derogare de dignitate, aut prærogatiua, aut primatu Petri, quem non solum cū catholica ecclesia confitemur, sed etiam pro virili defendimus: pono aliam conclusionem, Petrus^{*} inter omnes^{II} Apostolos fuit autoritate & potestate primus, & princeps cum summa supra totā ecclesiam potestate. De hac conclusione à doctissimis viris nō iusti solum, sed prægrandes libri confecti sunt, & editi, atq; ideo ego breui me hoc loco nunc expediam, paucis modo contentus Euangelij testimonij. Primus locus est Matth. 10. Duodecim autē Apostolorum nomina sunt hæc. Primus Simon, qui dicitur Petrus. Et Luc. 6. vocauit Dominus di-

I 5 scipu-

De potestate Ecclesiæ.

scipulos suos, & elegit duodecim ex ipsis, quos & Apostolos nominavit, Simonem, quē cognominavit Petrum, & Andream fratrem eius, &c. Et eodem ordine nominantur & numerantur à Marc. c. 3. & tamen nulla ratione Petrus potuit dici primus nisi in dignitate apostolatus: vel pōtificatus nā ordine quidē vocationis, primus fuit Andreas frater Petri, vt patet ex primo, c. Ioh. Imò Andreas iam vocatus à Christo, vt refert Ioh. inuenit Simonem fratrem suū, & dixit ei, Inuenimus Messiam: & adduxit eum ad Iesum. Est præterea infigne testimoniū, & omnino non refractario & obstinato intellectui apertissimū, Matth. 16. vbi ad quæstionē Domini musantibus & cunctantibus alijs discipulis, respōdit Petrus, Tu es Christus filius Dei viui. Cui Dominus, Beatus es Simon Bariona, quia caro & sanguis nō, &c. sed Pater meus, &c. & ego dico tibi quia tu es Petrus, & super hęc petram ædificabo ecclesiam meā, & tibi dabo claves regni cælorū. Certè vel cæco notum esse potest pro tam præclara cōfessione aliquid promissum Petro præ cæteris Apostolis. Item, Ego orabo pro te, & tu aliquādo conuersus, confirma fratres, &c. Luc. 22. Nec obscurior locus est ille Ioh. vltimo, vbi cū bis Dominus rogasset Petrum, an se diligeret plus alijs Apostolis, illo respondēte se quidē amare, subiunxit bis, Pasce oues meas pasce agnos meos, Prorsus est hominis præposte

De potestate ecclesiæ.

ri, & peruersè alioqui apertum testimonium interpretantis, negare Christum eo loco voluisse Petro pro maiori erga se amore maiorē etiā auctoritatem præstare. atque vel ex his duobus locis liquidò constat Petro integram auctoritatem in ecclesia commissam. Cui enim data est, si Petro est negata? Vnde licet etiam, vt dictū est, alij Apostoli habuerint æqualem potestatem cū Petro ad sensum suprā positum, tamen potestas Petri erat eminentior. Primò, quia potestas Petri fuit ordinaria, Apostolorum autem extraordinaria. Secundò potestas Petri erat perseveratura in ecclesia, non autem aliorum. Tertio, quia aliorum potestas nec supra Petrum, nec supra se inuicem, Petri autem supra omnes alios. Quarto, quia aliorum potestas subordinata fuit Petri auctoritati. Præualuisset enim auctoritas Petri contra auctoritatem aliorum.

Sed vt aliquādo illum locū, Pasce agnos meos, absoluam (nam difficilior alius restat) sit in hoc argumento hęc vltima conclusio, Præter* sacros 12 Apostolos nullus alius à Christo potestatem ecclesiasticam aliquam videtur accepisse. Hęc probatur, Nā si quisquā alius accepisset: maximè fuisset ex numero septuaginta duorū discipulorum: sed illi nō vidētur accepisse ergo: de nullo est verisimile q̄ acceperit. De septuaginta duobus autē probatur, quia in omnib⁹ locis, vbi data est potestas,

De potestate Ecclesiæ.

stas, non erāt discipuli isti ergo. Et præterea quia Ioseph, qui cognominat⁹ est Barnabas, erat vnus ex discipulis, vt patet Act. 1. & tamen Actuum. 4. dicitur post ascensionem Domini q̄ erat Leuites. Non est autem credendum, si Christus potestatem aliquam ecclesiasticam dedisset ei, q̄ fecisset solum Leuitā, quia Dei perfecta sunt opera. & Philippus, qui prædicauit Samaritanis, Actuum. 8. & baptizauit eunuchum Candacis reginæ, nō fuit Philippus Apostolus, vt multi putant, nec sine causa, q̄ ad baptismum ipsius, Samaritani non receperāt Spiritum sanctum: sed dicunt esse Philip-
pum vnum ex septem diaconis de quo Act. 6. & 21. Ita dicit S. Tho. 4. dist. 2. q. 2. arti. 4. ad primum & quodlibeto. 11. art. 7. Licet oppositum videatur dicere super Ioannem. c. 12. lect. 3. Hic igitur Philippus non videtur dubitandum, quin esset de numero septuaginta duorum cum post Apostolos non temere legatur alius præstantior prædicator aut minister Euangelij, ad quod opus delecti fuerunt. 72. discipuli, & tamen nō erat presbyter, sed tantum diaconus. Imo septem illi diaconi, qui Act. 6. electi fuerunt administrandum mensis, creduntur fuisse de numero discipulorum. Nō enim ex neophytis fuissent assumpti ad tale ministerium, & tamen non erant presbyteri, vt pro certo constat: imò re vera nullam habebāt spirituales potestatem. Ergo septuaginta duo Discipuli, nec fuerunt

De potestate Ecclesiæ.

67

fuerunt à Christo ordinati, nec habuerunt potestatem aliquam ecclesiasticam, quæ sine ordine non est. Restat ergo cōclusio vera, q̄ præter Apostolos nullus alius accepit à Christo potestatem ecclesiasticam: atque ita habemus primam originem potestatis ecclesiasticæ. fuerunt enim & primi & soli, qui à Christo domino & redemptore nostro hanc potestatem acceperunt duodecim Apostoli.

Supereſt nunc tractare, qua ratione hæc potestas deriuata est vsq; ad nos, & perseuerat in ecclesia, & sic erit absolutum totum negotiū, quod suscepimus de subiecto potestatis ecclesiasticæ. Sit ergo de hac quæſtione prima propositio, Potestas* ecclesiastica non solum fuit in Apostolis: 13 sed etiam in alijs. hæc est nota ex scripturis. Nam Paulus constituit episcopum Titum, & Timotheum vt patet. 1. Timo. 4. & 2. ad eundem. 1. & ad Tit. 1. & ad Ephes. idem Apostolus dat præcepta & rationem instituēdi, & creandi presbyteros. 1. Timo. 3. & ad Titum. 1. & Act. 20. Paulus loquitur ad presbyteros Asiae. & Ioan. in Apoca. meminit episcopi Laodiceæ. ergo præter Apostolos aliqui alij habuerunt potestatem ecclesiasticam.

Secūda propositio, Defunctis* Apostolis Christi 14 sti, perseuerauit in ecclesia omnis potestas ordinis & iurisdictionis, quæ prius erat in Apostolis. Probat, Gradus potestatis ecclesiæ sunt institu-
ti à

ti à Christo non solum pro tempore Apostolorū sed in totum tempus, quo perseveratura erat ecclesia: ergo perseverauerunt in ecclesia post defunctum Apostolorum. Antecedens patet ad Ephesi. 4. Et ipse dedit quosdā quidem Apostolos, alios autem Pastores, & Doctores ad consummationē Sanctorum, in opus ministerij, in ædificationem corporis Christi, donec occurramus omnes in unitatem fidei, & agnitionis filij Dei, in virum perfectum, in mensuram etatis plenitudinis Christi. Ex quo loco patet, quod gradus ecclesiæ sunt perseveraturi in ecclesia vsque ad vltimum iudicium, & resurrectionem mortuorū. Item vt Paul. dicit ad Hebr. 7. Translato sacerdotio, necesse est vt legis translatio fiat. Ergo amisso sacerdotio, etiam necesse est vt lex amittatur. ergo si in ecclesia non esset sacerdotium institutum à Christo, nec etiam esset lex Christi. lex autem Christi est æterna, est enim testamentū eius æternū, vt Paul. ait ad Heb. 13. & Baruch. 2. Statuam eis testamentum alterum sempiternū. Et in eodē. c. 4. vocat legem Christi legem sempiternam. ergo necesse est vt perseveret sacerdotium à Christo institutum. In sacerdotio autē omnis spiritualis potestas intelligitur, & includitur. Itē nō esset Christus sacerdos in æternum, vt Propheta & Paulus appellāt, si eius sacerdotium cadere & perire debuisset: nō enim est Christus sacerdos nisi in ecclesia. Item est

est præceptum in ecclesia, de sumptione eucharistiæ, vt patet Ioh. 6. Nisi manducaueritis carnem, &c. sed sine sacerdotio eucharistiæ cōsecratio fieri non potest: ergo. Item saltem constat Apostolos reliquisse episcopos, & presbyteros, vt de Paulo nō semel scriptum est: & potestas illorum non expirauit Apostolis defunctis: ergo potestas ecclesiastica fuit in ecclesia, etiā defunctis Apostolis. 16

Tertia propositio, Tota potestas ordinis in ecclesiæ deriuata est, & pēdet immediate ab episcopis. Volo dicere, quod sicut Apostoli, & illi soli habuerūt iure diuino ordinare, & cōsecrare presbyteros, & alios inferiores ministros, ita omnes, & soli episcopi hoc habent etiam iure diuino. Et quod episcopi habeant hanc potestatem, patet. 1. Tim. 5. Manus citō nemini imposueris. quod de ordinatione presbyteri intelligendum omnes sancti docent. Et c. 5. instituit Timotheū, quales presbyteros eligere debeat. Oportet inquit episcopū irreprehensibilem esse, vnius vxoris virum, &c. quod de presbytero intelligendum patet, ex eo quod statim subiicit quales oporteat esse diaconos. & ad Titum. 1. Huius rei gratia reliqui te Crætæ, vt constituas per ciuitates presbyteros, si quis sine crimine est. Nec inter catholicos est dubitatio, episcopos hanc habere potestatem. Et quod soli episcopi habeāt, videtur, quia nūquā legimus ordinationes factas nisi ab Apostolis, vel ab episcopis

pis alijs. Vnde etiam Actorū. 14. de Paulo & Barnaba legitur, q̄ cōstitutis Lystræ, & Iconio, & Antiochiæ per singulas ecclesias presbyteris, decesserunt. Et Dionisius Apostolorū discipulus, & Synchronus libro de ecclesiastica hierarchia, vbi formam ecclesiasticam ab Apostolis traditam deserit, & copiosè tractat, solis Pontificibus ordinationem ministrorum tribuit, imò nec oleum sanctū, quo sacrantur presbyteri, ab alio, quam à Pontifice docet confici posse. Item potestas ordinis est iuris diuini: ergo nō est vsurpanda nisi ab eis, quibus constat iure diuino commissum, tales sunt soli episcopi: ergo &c. Item consuetudo vniuersalis ecclesiæ hoc semper tenuit, vt soli episcopi ordinationes faciāt & est, vt supra dixi, grauissimum argumentum, quod nūquam factum est, ideo nō esse, quia nō licuerit, aut certè non potuerit. Itaq; impium, & hæreticū est dicere aut credere, quod noui hæretici putant, sacerdotem vel plebis electione, vel quacunque alia ratione, quàm episcopi consecratione cōstitui posse. Verum, est q̄ qui teneret vt sunt qui disputent episcopum à presbytero non differre consecratione, sed sola potestate iurisdictionis consequenter necessario haberet cōcedere quemlibet presbyterū posse etiā presbyteros consecrare: nam potestas iurisdictionis non facit potestatem consecrandi. Sed quia illam sententiam existimo falsam, vt suo loco patebit,

bit, perseuero in conclusione posita, quòd omnibus, & solis episcopis conuenit ordinatio ministrorum. Nec nunc disputo, an ex priuilegio summorum Pontificum Abbates aliqui habeant cōferre aliquos ordines, vel minores vel etiam maiores. Si enim aliqui ordines non sunt iuris diuini, vt certò constat de minoribus, non est dubitandum, quin collatio illorum committi possit non episcopo. Si verò maiores omnes iuris diuini sunt quod in præsentia non puto, profectò videtur nec committi etiam posse nisi episcopis, qui soli iure diuino habent: quanquam non est eadem ratio de presbyteratu, & diaconatu, vt fateor, sed hoc omnino videtur probabilius, q̄ nec etiā diaconi ordinari possent nisi ab episcopis, siquidem iuris diuini ille ordo est.

Quarta propositio, Defuncto* Petro principe 17 Apostolorum, aliquis successit Petro cum simili authoritate, & potestate iurisdictionis in totum orbem. Probatur à sancto Thom. 4. contra Gent. cap. 76. Christus sic instituit ecclesiam vt esset vsque in seculum duratura. Vnde Esa. 9. Super solium David, & super regnum eius sedebit, vt confirmet illud, & corroboret in iudicio & iustitia à modo, & vsq; in sempiternum. Sed Christus ædificauit ecclesiam super Petrum, vt ipse dicit Mat. 16. ergo opus fuit, vt eo è medio sublato, alius loco ipsius subrogaretur. Item in veteri lege à Deo

De potestate Ecclesiæ.

instituta semper fuit vnus summus Sacerdos vt patet Deuter.17. & alijs locis. ergo. Hoc est quod Augusti.24. quæstio.1.c. quodcunque. dicit, quòd cum Petrus accepit claues, accepit non tanquam priuatus, sed nomine ecclesiæ: hoc est, data est ei potestas, quæ esset duratura in ecclesia, in cuius ædificationem Christus dedit. Vnde sicut Adam quædam dona habuit personalia, quæ in posteros transfundere non potuit, vt plenitudinem omnium scientiarum, quædam autem communia statui innocentia, vt iustitiam, gratiam, immortalitatem: sic & Petrus priuata dona habuit, quædam in quibus successorem nõ habuit (nec enim erat necesse) vt gratiam miraculorum, donum linguarum: quædam verò accepit, in posteros translaturus, vt potestatem clauium, quam non sibi, sed ecclesiæ accepit. Item ille ordo, à principio constitutus à Christo in ecclesia, vt scilicet esset vnus caput, & vnus princeps super omnia in tota ecclesia, erat conuenientissimus ad administrationem ecclesiæ. Quod constat non solum factò ipso Christi, cuius est summa sapientia, & prouidentia, sed etiam consensu, meliorum Philosophorum, qui Monarchiam alijs principatibus præferunt, vt constat ex Aristo. in Politicorum, & Ethicorum, & Metaphysicorum libris. Sed Christus non minus diligit nunc ecclesiam suam quam tunc diligebat, cui etiam promisit se nobis ad futu

ad futu

De potestate Ecclesiæ.

70

ad futurum vsque ad consummationem seculi, Matth. vltimo, ergo nullo modo est verisimile, quòd voluerit, defuncto Petro, mutare rationem & formam administrationis ab ipso Petro institutam, vt scilicet esset vnus princeps totius potestatis ecclesiasticæ. Nec enim Petrus principatum in suum commodum acceperat, sed in vtilitatem, & ædificationem ecclesiæ. Et re vera non minus perniciosus fuit error negantium perseuerare in ecclesia vnum Pontificem, cui omnes Christiani subesse teneantur, quàm eorum, qui omnes Christianos æquales volunt esse. Hic enim maiorem orbis Christiani partem primò in schismata deduxit, deinde ab ecclesia alienauit, postremò in impietissimam Mahumeti perfidiam impulit. Certè qui beato Petro principatum non negant, nulla ratione se tueri possunt, quin vnum etiam nunc summum Monarcham in ecclesia concedant. In hanc sententiam sunt aperta testimonia Ignatii, Cyrilli, Chrysosto. & aliorum doctorum Græcorum, imò & Conciliorum in ipsa Græcia celebratorum. Nam de Latinis authoribus & Synodis dubitandum non est: quin omnes in vnâ hanc sententiam cõspirauerint. Sed esto vt ita sit, sicut certò est, vt in ecclesia semper sit vnus successor Petri cū pari etiã dignitate, & auctoritate, super est inquirendum, qua via, qua ratione ea dignitas, & potestas Petri, deriuari, & perue

K 2 nire

De potestate Ecclesiæ.

nire possit ad alium. Nec enim ex morte Petri ad vnū aliquē certū suprema illa potestas attinebit.

18 Sit pro hac quæstione in ordine quinta propositio, Petro * mortuo, ecclesia habet potestatem subrogandi, & instituendi alium loco illius, etiam si Petrus nihil de hoc prius cōstituisset. Hæc probatur. Licet enim ecclesia (vt in relectione priori declaratum à nobis est) non posset potestatem spiritualem constituere, nec (vt ita dicam) formaliter in se habeat, vt supra explicauimus: tamen semel constituta à Christo potestate, non videtur, quòd ecclesia sit peioris conditionis ad eligendum sibi principem, quàm ciuilis respublica, quæ quocunque casu, deficiente principe, potest sibi alium constituere. Item, vt dictum est, hæc potestas oportebat vt perseueraret in ecclesia, sed defuncto Petro, & nihil de successore prouidente, nec statuente, vt cōtingere poterat, non restabat aliud mediū, nisi per electionem ecclesiæ. Ergo ecclesia poterat alium eligere. Et cōfirmatur, Quia nunc etiam si aut bellum, aut pestilentia, aut alia calamitas, aut casus absumeret Cardinales omnes, non est dubitandum quin ecclesia posset prouidere sibi de summo Pontifice: aliàs vacaret perpetuo illa sedes, quæ tamen perpetuo debet durare. Item illa potestas est communis, & spectat ad totam ecclesiam. ergo à tota ecclesia debet prouideri. & non ab aliqua peculiari ecclesia, vel certo ordine

De potestate Ecclesiæ.

71

ordine, aut genere hominum: imò negligentibus Cardinalibus, aut perniciosè dissidentibus, ecclesia posset sibi prouidere.

Sed an ab omnibus Christianis? Respondeo, & fit sexta propositio, Electio * summi Pontificis in tali casu spectaret ad solum clerum, & nullo modo ad populū. Probatur, Quia administratio rerum spiritualium nullo modo spectat ad laicos, vt aliàs à nobis probatum est: sed institutio summi Pōtificis maximè spectat ad gubernationem & administrationem rerum spiritualium: ergo nullo modo spectat ad laicos. Item electio presbyterorum, aut episcoporum non spectat ad plebem, vt supra late probatum est. ergo multominus electio summi Sacerdotis. Item populus non potest iudicare merita & qualitates requisitas ad dignitatem summi Pontificis, nec examinare, & discernere inter dignum, & indignum: ergo electio, vel institutio non spectat ad plebem. Esset enim absurdum, vt prouidentia Sacerdotij commissa esset illis, qui nisi fortè & casu non possent rectè prouidere. Itē, Quia talis electio esset prorsus impossibilis, cum esset impossibile vt totus populus cōueniret ad eligendum, nec postquam conuenissent, posset cōtingere, vt maior pars vnum & eundem optaret.

Septima propositio, Imò, * non videtur etiam talis electio spectare ad totum clerum: quia licet

K 3 ad

ad omnes clericos spectet administratio spiritua-
liū, tamen nō omnia spectant ad oēs, sed citra epi-
scopos omnes habēt certa & limitata ministeria,
extra quæ non extendit se eorū officium, vt dia-
coni ministrant presbyteris presbyteri autem mi-
nistrant sacramēta: & eadem ratione vix cōueni-
re posset clerus totius orbis ad talem electionem.

21 Vnde sit octaua propositio, In* quocunque ca-
su vacaret sedes apostolica, manendo in solo iure
diuino, electio spectaret ad oēs episcopos Chri-
stianitatis. Probat, Quia ipsi sunt pastores gre-
gis, & curatores, & tutores, & tota administratio
ecclesiastica citra summum Pontificem spectat
ad eos, & omnia possunt per se, quæ inferiores o-
mnes possunt. Dico ergo quod quomodocunq;
sue instituto, sue casu omnes episcopi Christia-
ni conuenirent, in tali casu episcopi possent eli-
gere vnum summum Pontificem tantæ autho-
ritatis, sicut fuit beatus Petrus, etiam reclamantibus
omnibus vel maiori parte laicorum, aut
etiam clericorum.

22 Sed quia hæc forma esset etiam vehementer
difficilis, ac penè impossibilis: sit nona propositio,
Beatus* Petrus, vel solus, vel cum alijs Apo-
stolis potuit constituere formam, & rationem,
qua post obitum suū eligeretur ei successor. Pro-
batur breuiter & clarè, quia habebat plenitudinē
potestatis & administrationis ad ferendas leges
conue-

conuenientes ecclesiæ, sed hæc erat vna lex etiam
necessaria ad gubernationem ecclesiæ de electio-
ne summi Pontificis: ergo potuit eam cōdere. Se-
cundò probatur, Tota ecclesia posset hanc legem
facere, imò facta est in cōcilijs: ergo Petrus potuit
quia aliàs non habuisset summā potestatem. Et cō-
firmatur, Quia omnis alia forma eligendi, seclusa
lege lata à Petro erat vel impossibilis, si à tota ec-
clesia, vel à toto clero: vel saltem magna occasio
schismatū, si per omnes episcopos deberet fieri:
ergo omnino hoc expediebat, vt lege daretur cer-
ta via & ratio eligendi. Verum circa has propositio-
nes oritur dubium, nam Episcopus Romanus
est summus Pontifex. ergo dato q̄ Petrus deces-
sisset, sufficiebat Romanus clerus ad eligēdū Epi-
scopum Romanum, & per consequens summum
Pontificem. Et augetur dubiū. Nam (vt ex histo-
ria habetur) aliquando vel clerus Romanus, vel
populus summū Sacerdotem eligebant. Respon-
deo primò, An Episcopus Romanus sit iure diui-
no summus Pōtifex, inferiùs (si vacauerit) dispu-
taturus sum. Secundò dico, q̄ si clerus, aut popu-
lus Roman⁹ aliquādo hoc iuris habuit, vt eligeret
summū Pōtificē, hoc fuit certè, vel lege de hoc la-
ta, vel cōsuetudine recepta, & nō iure diuino. Nā
etiā eligēte Romano clero, si Ep̄i Christiani, ratā
habebant electionem, hoc satis esse potuit, vt illa
forma electionis per aliquam ætatem seruaretur.

23 Decima propositio, Beatus * Petrus potuit eligere & designare sibi successorem, qui defuncto Petro, sine alia electione esset summus Pontifex. Hæc propositio non recipitur à theologis recentioribus, quòd sint pontificiæ dignitati aliquanto infestiores, quàm deceret alioqui pios, & Christianos scriptores. Sed probatur primò ex factò Petri, qui (si fides habenda est vera narrantibus) Clementem viuens ipse viuentem pontificem nominauit, vt habetur. 8. q. 1. c. si Petrus. ex autoritate Iohan. scilicet tertij qui fuit temporibus Iustiniani. Item probatur manifesto & inuictò argumento, Nam, vt probatum suprà est, poterat ferre legem de electione successoris: sed potuisset ferre legem, vt viuens Pontifex eligeret successorem, imò illa lex videtur futura conuenientissima ad tollenda schismata, & ambitiones. Sicut apud Romanos durante adhuc magistratu Consulium designabantur futuri Consules, quare nõ ita potuit fieri de summo Pontifice? Item potuit ferre legem, vt Episcopus viuens nominaret sibi successorem, quare nõ potuit de summo Pontifice? Sequitur consequenter, quòd tantundem potuit facere quilibet successor Petri. Patet, quia habuit eandem potestatem.

24 Vndecima propositio, Ratio * eligendi summum Pontificem, quæ nunc seruatur in ecclesia, non est de iure diuino. Hæc nota est ex præcedenti

dentibus, quia exclusa humana lege, spectat ad episcopos. Item, Nusquam inuenitur in toto iure diuino. Itẽ, Petri successores potuerunt eam mutare, vt dictum est. Itẽ, non semper hoc modo fuit facta. Et vltimo, quia ordo Cardinalium, qui nũc sunt electores, non est ex iure diuino.

Vltima propositio, Ratio * eligendi summum Pontificem, est ex constitutione & autoritate ecclesiæ aut summorum Pontificum, quæ eadem est, & eadem autoritate mutari posset. Hæc est ratio & origo qua autoritas & dignitas beati Petri ad nos vsque perseuerauit, duratura est in finem seculi.

Supereft, vt agamus de successoribus aliorum Apostolorum, de quo sit prima propositio, Nemo * successit alijs apostolis cum æquali potestate & autoritate iurisdictionis: hoc est, vt in toto orbe haberet plenitudinem potestatis, sicut quilibet apostolorum habuisset, vt supra ostensum est. Hæc probatur primò ipso factò. De nullo enim legimus, quòd se gesserit pro episcopo vniuersalis ecclesiæ, præter Romanum pontificem, sed proximi quique apostolorum, vel Hierosolymitanus, vel Antiochenus, vel alterius vrbis episcopus dictus est. Secundo, Quia illa potestas vniuersalis in alijs apostolis fuit extraordinaria, & personalis, vt dictum est (& sic non potuerunt eam successoribus relinquere) & sola potestas Petri erat ordinaria, & in

perpetuum duratura: ab ecclesia autem nullus recipit tam amplam potestatem, quæ etiam sine suo capite nihil potest: nec à summo sacerdote, hoc est, vel Petro, vel Clemente, legimus quemquam subrogatum quicquam apostolorum cum illa potestatis amplitudine. Tertio, Fuiſſet, maxima occasio schismatis & dissensionum in successoribus, qui non erant in gratia confirmati, si prouincias non habuissent distinctas.

27 Secunda propositio, Quilibet * aliorum apostolorum à Petro potuit relinquere successorem, licet non vniuersalem, saltem in quacunque prouincia voluisset, qui esset verus episcopus illius prouinciæ. Hanc propositionem scio non placituram omnibus doctoribus, tum theologis, tum iuriconsultis, quæ nec ipsis Cardinalibus, Turre Crema. & Caiet. placeret. Omnes enim illa persuasio semel inuasit, omnem potestatem iurisdictionis ita dependere à Romano pontifice, vt nullus possit habere nec nimiam quidem spiritualem potestatem, nisi ex mandato, vel lege ipsius post apostolos quidem, qui ex singulari priuilegio habuerunt à Christo, quod nullus alius potest habere nisi à Petro. Sed probo primò hanc propositionem aperte, Quilibet apostolorum potuit viuens creare episcopum in quacunque prouincia, & ille non amitteret potestatem defuncto apostolo: ergo potuit relinquere successorem, Antecedens est notum,

tum, quia Paulus constituit Titum & Timotheum & idem iuris habuerunt alij apostoli: & in hoc sensu propositio à nemine negari potest. Sed dico eam esse veram in sensu, in quo diximus Petrum potuisse nominare successorem: id est qui reuera non haberet potestatem nisi post obitum apostoli: itaque potuit Ioannes in Asia nominare Ignatium, vt post se episcopus esset in ea prouincia. Hoc probatur, Nam vt supra abundè probatum est, nec alij diffitentur, cæteri apostoli viuentes æqualem habuerunt potestatem cum Petro: ergo potuerunt concedere legem, vt viuens ipse apostolus eligeret sibi successorem, ergo potuit illa lege ipse primus eligere. Certè de antecedente non videtur dubitandum eis, qui concedunt æqualem auctoritatem alijs Apostolis cum Petro, Et si Petrus poterat talem legem ferre in prouincijs, quare Paulus non potuisset? Imò certum est non indigere alios apostolos expectasse mandatum Petri ad omnia quæcunque opus erant in prouincijs. Atque adeo videtur mihi propositio non solum probabilis, sed de qua dubitari non potest.

Tertia propositio, Non * solum Apostoli hoc 18 potuerunt, sed quilibet successorum similiter potuit relinquere sibi successorem. Hæc probatur aperte ex secunda. Nam lata lege à Ioanne vel Paulo, vt viuens episcopus nominaret successorem, potuisset Titus nominare alium. Sed ultra addo (quod

(quod difficilius videtur, sed puto non minus verum) quòd etiã si de hoc nulla lex esset lata à Paulo, potuit Titus, & Timotheus nominare sibi successorem, inconsulto etiam successore Petri: & simile est de omnib⁹ alijs episcopis. Probat, Quia episcopus est pastor, & gubernator prouinciæ iure diuino, ergo si à maiore potestate non impeditur, potest facere omnia, quæ expediunt ad salutem suæ prouinciæ: sed hoc potuit maximè eo tempore esse expediens, vt viuens episcopus nominaret successorem: ergo potuit hoc facere, imò & legem ferre, vt hoc modo perpetuo fieret. Unde enim habemus, quòd episcopus possit legem condere de electione abbatis, vel parochi, vel de quacunque alia re, & non de electione episcopi: Et confirmatur, Quia certè non solum hoc videbatur possibile, & conueniens, sed omnino eo tempore necessariũ. Quomodo enim defuncto in vltima India episcopo, potuissent expectare mandatum Petri ad sufficiendum nouum episcopũ? Et hæc omnia dicta sunt quantum ad potestatem iurisdictionis. Nã quo ad potestatem ordinis, si episcopatus dicit ordinem, vel potestatem distinctã à presbytero, & à iurisdictione, sicut video placere penè omnibus, oportuit præter electionem concurrere aliquam consecrationem, tam ad institutionem papæ, quàm episcoporum: sed illam potuit facere quilibet episcopus viuens, sacramento suc-

cesso-

cessorem vel etiam vno defuncto, episcopus alterius prouinciæ potuit ordinare successorem prius electum, & nominatum.

29

Vltima propositio, Quilibet* episcopus in sua prouincia potuit cõdere legem, vt presbyteri eligerent episcopum, vel aliam formam institutionis dare, etiam inconsulta fede Petri, Hæc sequitur ex alijs. Nam potuit leges conuenientes prouinciæ facere de hac re, sicut de alijs. Ecce ratione quomodo authoritas, & dignitas episcopalis potuit deriuari successiuè ab vno in alterum vsq; ad nos, & per episcopos omnis alia potestas inferior Sed his non obstantibus (ne quis putet me velle derogare Romanæ sedi, & dignitati (pono aliam conclusionem

30

Successores* Petri potuerunt, & possunt pro suo arbitrio episcopos creare in singulis prouincijs, & quascunque leges de hac re prius latas tollere, & nouas condere, & prouincias distinguere, & omnia ad hæc spectantia pro suo iudicio & potestate facere. Omnia enim quæ dicta sunt, intelligenda sunt, nisi à fede Petri aliter prouideatur. Hæc propositio probatur clare, Quia Petro dictũ est absolutè, Pasce oues meas, sine aliqua exceptione. Ergo ad Petrum spectat omnis administratio sine limitatione, & per consequens etiam creatio episcoporum. Si enim quicumq; aliorum apostolorum hoc poterat, & fecerunt, vt constat, mul-

toma

De potestate Ecclesiæ.

to magis ad Petrum & succ effores Petri. Ex quo patet corolarium, quod nunc non potest episcopus fieri nisi secundum formam traditam à summis pontificibus, & si secus tentatum fuerit, nihil efficietur ratum, sed totum erit irritum, & inane. Dico verò quantum ad authoritatem iurisdictionis, nam quod ad consecrationem spectat, secus est. Secundo sequitur, quod tota potestas ecclesiastica, siue ordinis, siue iurisdictionis, mediatè, vel immediatè pendet à sede Petri. Patet, quia ab illa sede pendent episcopi, & ab episcopis presbyteri, & omnes inferiores ordines, & potestates.

(:.)

REVERENDI

patris fratris Francisci à Victoria Relectio de potestate Ciuili.

S V M M A.

- 1 Potestas omnis seu publica, seu priuata qua res publica secularis administratur, non solum iusta & legitima est, sed ita Deum actorem habet, ut nec orbis totius consensu tolli, aut abrogari possit.
- 2 Potestas duplex, publica, & priuata.
- 3 Potestatis ciuilis finis quis sit.
- 4 Hominis miseria recensetur. Et quid faciendū oportuit, ut illius necessitatibus consuleretur.
- 5 Ciuitatum, rerumque publicarū fons & origo non sunt inuentum hominum, sed tanquā a natura profectū.
- 6 Potestatis ciuilis causa efficiens quæ.
- 7 Respublica vnde habeat potestatem ciuilem. Et de causa materiali eiusdem potestatis. Et penes quem iure naturali & diuino resideat.
- 8 Monarchia, siue regia potestas, non solum iusta est, & legitima, sed reges etiam à iure diuino & naturali habent potestatem, & non ab ipsa republica, aut prorsus ab hominibus.
- 9 Potestates, quibus infidelium respublica gubernantur, an sine

De potestate ciuili.

- an sint legitima. Vel, an inter paganos sint legitimi principes, & magistratus.*
- 10 *potestatis publicae secularis tres causae explicantur.*
- 11 *Libertas, non est minor in regali principatu, quam in aristocratico, & democratico.*
- 12 *Respublica, tota posset puniri licite pro peccato regis.*
- 13 *Bellum quando nullum esset iustum.*
- 14 *Rei publicae sicut maior pars regem supra tota in rem publi. constituere potest, alijs inuitis, ita pars maior Christianorum, reliquis etiam renitentibus monarcham vnum creare iure posset, cui omnes principes & priuincia parere teneantur.*
- 15 *Principum leges, constitutiones quomodo obligent in foro conscientiae. Et quid de praeceptis parentum in filios, & maritorum in uxores.*
- 16 *Lex humana & diuina in quo differant, & in quo etiam conueniant.*
- 17 *Lex diuina sicut habet vim obligandi ad culpam, ita & lex humana.*
- 18 *Legum humanarum transgressores, ad quam culpam obligentur, ad mortalem, an ad venialem solum.*
- 19 *Leges humanae quando obligent ad mortale, & quando ad veniale, qualiter dignosci poterit.*
- 20 *Rex si vellet non obligare ad culpam, an posset.*
- 21 *Leges civiles, an obligent legislatores, & maxime reges.*
- 22 *Legis ratione cessante, an esset obligatio.*
- 23 *Tyrannorum leges an obligent.*

De potestate ciuili.

- 24 *Præcepta parentum, eodem modo obligant, sicut leges ciuiles. Et idem de præceptis maritorum in uxores.*

Officium, ac munus Theologi tam latè patet, vt nullum argumentum, nulla disputatio, nullus locus alienus videatur, à theologica professione, & instituto. Et fortasse hoc etiam in causa est, sicut de oratore dicit Cicero, cum in omni disciplinarum genere, omnibusque artibus tam pauci inueniantur, & clari, & excellentes viri: tanta fit, ne plus exigam, theologorum bonorum inopia, & solidorum. Est autem theologia omnium disciplinarum, studiorumque orbis prima, quam Graeci θεολογία vocant. Quare nihil mirum videri debet, si non tam multi in tam difficili re facere absoluti inueniantur. In tam igitur magno solo, ac latè patenti scripturarum omnium doctorum campo cum infinita suppeterent, vnum potissimum locum mihi delegi: certè si pro sua dignitate a me tractari valeat, dignum vestro conspectu, viri ornatissimi, & doctissimi. Locus itaque est de republica: de qua re cum grauissimi, & eruditissimi viri multa differuerint, plura tamen supersunt. Et quoniam argumentum amplius est, quam vt vna disputatione expleri posset, de potestate publica & priuata, qua respublice gubernantur, hodie negotium suscepi.

Locus relegendus ac tractandus est in Magistro sententiarum in 2. d. 44. & sumptus est ex Paul. ad Roma. 13. Non est potestas nisi à Deo, In quæ locum licet per multa sint quæ afferri possent tamen in præsentiarum de laica, seu seculari potestate tota nostra disputatio erit nonnullis limitibus coercita, ne effusius quàm opus sit, erret, & euagetur. Tota ergo præsens relectio tribus terminabitur conclusionibus.

1. Prima conclusio est, Omnis * seu publica, seu priuata potestas, quæ respublica secularis administratur, non solum iusta, & legitima est, sed ita Deum auctorem habet, ut nec orbis totius consensu tolli, aut abrogari possit. Priusquam ad probationem huius conclusionis veniam, nonnulla mihi præmittenda sunt, ad eius explanationem, & intelligentiam necessaria. Nec tamè omnia, quæ in hoc amplissimo argumento cogeri possunt, persequi constitui, sed astricto & presso sermone, scholastico more, quantum, poterò, paucissimam uerba, quæ solum instituto sunt necessaria, conferam. Cum autem duplex sit potestas, publica, seu priuata, prius de publica, mox uero de priuata agemus. Et quoniam (ut Aristoteli admonet) unumquodque tunc arbitramur scire, cum causas eius cognoscimus, operæ pretium me facturum puto, si ciuili & laicæ potestatis, de qua tota futura est oratio, causas inuestigauero. Quibus certe perceptis, & uis, & effectus

fectus ipsius potestatis facile patebunt. Illud igitur in primis notare oportet, quod ipse Aristoteli in Phisica docet. Non in naturalibus tantum, sed in omnibus prorsus humanis rebus, necessitatem considerandum ex fine, utpote causarum omnium & prima & potissima. Quod dogma, seu Aristoteli inuentum fuerit, siue à Platone receptum, ingens philosophiæ argumentum fuit, magnamque rebus omnibus attulit lucem. Anteriores homines non eruditionis expertes, sed primi etiam nominis philosophi, necessitatem rerum materiarum tribuebant, ac si (ut ipse Aristoteli exemplo utatur) domum ita necessario constructam esse putarent: non quod humanis uisibus ita expediret, sed quia grauiam quædam decorum suapte natura ferantur, idcirco lapides quidem ac fundamenta sunt infra terram, supra autem propter leuitatem præminent ligna. Item homines inferius pedes habere non incessus gratia, sed quia ea pars maxime crassior sit. Ossaque similiter animalibus inesse, non quod ita necessaria fuerint, ut caro membraque corporis stabilitatem haberent, sed quod ea materia durior & solidior sit. Verum enim uero homines crassis opinionibus imbuti, toto (ut aiunt) caelo errabant, ut per rerum aliquarum rationem secundum sententiam eorum reddere possent, certe optimarum maximarumque rerum fabricam artificio philosophandi ratione nullo modo expedire possent. Quomodo enim

illi, vt non inquiram qua materiae varietate terra ornatur in media sede mundi locata, solida, & globosa, & vndique circum se suis nutibus conglobata, vestita floribus, herbis, arboribus, vt non exigam vnde fontium gelidæ perennitates, liquores perhucidi, vnde riparū vestitus viridissimū, singularium partium membrorumq; hominis compositionem vni materiae acceptam referrent? Quæ est illa materiae vis, quæ inter animantia oculos homini sublimes dedit, cælumque videre iussit, & erectos ad sydera tollere vultus? Ita enim illi responderent fieri aliter non potuisse, quam vt homo erectus esset, bruta vero prona, inclinataque: & nõ finis alicuius, aut vtilitatis gratia, sed quod animantiū materia, disparque conditio esset. Atque ex hoc capite manauit Epicuri stolidissimū placitum, & eius discipuli Lucretij. Dicebat enim nec oculos ad videndum esse natos, nec aures ad audiendum, sed omnia fortuito atque adeo ex illo atomorum multifario concursu per per infinitum & inanē volitatum contigisse, quo nihil potest dici, vel fingi, aut stultius, aut ineptius, nec quicquam procliuus, quam tam apertam stultitiam arguere. Quod copiosissimè Cicero de natura Deorum, & Laetantius de opificio Dei fecerunt. Sed nostro instituto, & præsentī proposito satis erit, vt summā veritatē teneamus, qua ommissa, semper necesse errare est. Credamusque non cælum,

nec

nec terram, ac reliquas orbis partes hominemque ipsum orbis principium, sed omnia, quæ cælo continentur, alicuius vsus & finis gratia stetisse, fierique omnia, atque ita fieri necesse propter finem, vnde ratio & necessitas rerum accipienda est.

Querendum igitur, & inuestigandum nobis superest, quis * sit finis ille: cuius gratia potestas hæc, de qua tractaturi sumus, constituta sit. Pro quo cõsiderari oportet, q̄ sicut homo cæteris animalibus præstat ratione, sapientia atque sermone, ita illi æterno, immortalī, sapienti q; animali, multa à prouidētia gubernatrice gubernata sunt quæ reliquis animalibus sunt tributa, & concessa. lam enim primū vt cõmunitati & tutelæ animantium consultū esset, ab ipso statim principio oīa alia animalia suis tegumentis natura mater dotauit, quo facilius possent vim pruinarum & frigora sustinere. Singulis autem quibus ad propulsandos impetus extraneos sua propria munimenta constituit, aut vt naturalibus telis repugnēt feriora, aut quæ sunt imbecilliora, subtrahant se periculis pernitate fugiendi, aut rostro veluti hasta se protegant, aut latibulis sepiant: & ita quædam illorum, aut plumis leuibus in sublimē suspēsa sint aut suffulta vnguibus, vel instructa cornibus: nullique sui præsidium deest. Hominem * aut vnum

ratione & virtute concessa reliquit fragilem, im-

L 3

becillē,

De potestate ciuili.

becillē, inopē, & infirmum, omniq; auxiliō desti-
tutum, vndiq; indigentem, & nudum, inerinēq;
contra se ex naufragio producit; in cuius vita mi-
ferias sparsit, quippe qui, ab ipso statim ortu nihil
aliud potest quam fragilitatis suę conditione plo-
rata fletibus ominari. Iuxta illud, Repletur multis
miserijs: & tantum vt restet (vt poeta refert) tran-
sire malorum. Vt ergo huiusmodi necessitatibus
cōsuleretur, necessariū porrō fuit, vt homines non
vagi errarēt, & palantes instar ferarum in solitudi-
ne, sed in societate videntes, inuicem sibi adiūmē-
to essent. Vt enim soli (ait Sapiens) quia si cecide-
rit, non habet subleuantē se: si autem fuerint mul-
ti, fovebuntur mutuo, Atq; adeo ex hoc capi. Ari-
stō. 2. Ethico. admonet, nō sine doctrina, & expe-
rientia perfici posse ex parte intellectus, quæ in
solitudine haberi minime potest. Imò etiam hoc
loco brutis animalibus ipsis inferiores esse vide-
mur, quia illa necessaria sibi per se cognoscere pos-
sunt, homines autē nullatenus hoc possunt. Rur-
sus etiā sermo intellectus est nūtius, & in hūc solū
vsum datum Arist. tradit, quo vno homo cæteris
animalibus antecedit: qui extra hominū societa-
tē nullus foret: atq; adeo etiā, si fieri posset, si sapiē-
tia esset sine sermone ingrata & in sociabilis esset
ipsa sapientia. Ita enim in Ecclesiastico habetur
sapientia abscondita, & thesaurus inuisus, quæ uti-
litas in vtrisque. Quapropter & in 1. Polit. Arist.
ostendit

De potestate ciuili.

80

ostendit hominē naturaliter esse ciuilem, sociabi-
lemq;. Iam verò voluntas, cuius ornamenta sunt
iustitia & amicitia, deformis verò omnino, ac ve-
lut manca, extra hominū consortia sit, necesse est
iustitia quidem nisi a multitudine exerceri nō po-
test: amicitia verò, sine qua non aqua, nō ignis, nō
sole (vt ait Cicero pluribus locis) vtitur, & sine
qua nulla virtus est secundum Aristot. scilicet nisi
ne vitæ communicatione omnis perijt. Et si con-
staret humana vita, & sibi sufficeret, tamen in so-
litudine non nisi in iocūda, & inamabilis esse pos-
set. Nihil enim natura solitariam amat, omnesq;
vt ait Arist. natura ferim ad communicationē.
Si quis (inquit Cicero) in cælum ascendisset, na-
turamque mundi, atque siderum inspexisset, pul-
chritudinem, in suavis illi sine amico administra-
tio foret. Quare & Timon ille Atheniensis, qui se
instituto ab hominum communitate segregabat,
inhumana, brutalisq; natura ab Aristot. 1. Polit. cen-
setur, & inter feras huiusmodi homines ponatur.
Sicut enim ait Augu. libro de amicitia. Ego etiam
eos non tantum homines, quam bestias dixe-
rim, qui sic dicunt esse vitendum, vt nulli con-
solationi sint, nulli etiam oneri, vel dolori, qui
nihil delectationis ex alterius bono concipiant,
nihil amaritudinis sua alijs peruersitate inferant,
amare nullum, amari a nullo curantes. Cum ita-
que humane societates propter hunc finem con-
stitu-

De potestate ciuili.

stituta sunt scilicet ut alter alterius onera portaret, & inter omnes societates societas ciuilis ea sit in qua commodius homines necessitatibus subueniant, sequitur, communitatem esse (vt ita dixerim) naturalissimam communicationem naturae conuenientissimam. Quanquam enim mutua officia sibi praestent, non tamen familia vna sufficiens est sibi, & maxime aduersus vim iniuriamque propulsandam: quae maxime causa videtur & Chã, & Nemrod adduxisse, vt primi omnium homines in ciuitatem cogere, vt legitur Genesi. 10. Patet ergo * fontem, & originem ciuitatum rerumque publicarum, non inuentum esse hominum, neque inter artificia numerandum, sed tanquam à natura profectum, quae ad mortalium tutelam, & conseruationem hanc rationem mortalibus suggessit atque ex eodem capite statim consequitur eundem esse finem eandemque necessitatem publicarum potestatum. Si enim ad mortalium incolumitatem necessaria sunt concilia & coetus hominum, societas nulla consistere potest sine vi aliqua & potestate gubernate, & provide, idem omnino usus utilitasque est, & publicae potestatis, & communitatis, societatisque. Nam si omnes aequales essent, & nulli potestati subditi, vno quoque ex sua sententia & arbitrio in diuersitatem tendente, necessario distraheretur res publica, dissolueretur ciuitas, nisi aliqua esset prouidentia, quae in communi curaret conseruaretque;

De potestate ciuili.

81

fuleretque; communi bono. Omne enim regnum in seipsum diuisum, desolabitur. Et vbi non est gubernator (vt ait sapiens) dissipabitur populus. sicut corpus hominum in sua integritate conseruari non posset, nisi esset aliqua vis ordinatrix, quae singula membra in usus aliorum membrorum, maxime in commodum totius hominis componeret: sane ita in ciuitate contingere necesse esset, si vnus quisque pro suarum rerum utilitate sollicitus esset, & vnusquisque ciuis publicum bonum negligeret. Habemus igitur finalem, & potissimam causam potestatis ciuilis, & secularis utilitatem, imò potius in gentem necessitatem, cui non nisi dii repugnant. Efficientem * verò causam huius potestatis ex dictis facile est intelligere. Si enim publicam potestatem ordinemus constitutam iure naturali, nus autem naturale Deum solum auctorem cognoscit: manifestum euadit, potestatem publicam à Deo esse, nec hominum conditione aut iure aliquo positiuo contineri. Deus enim qui omnia in sapientia fecit, quique attingit à fine usque ad finem fortiter, & disponit omnia suauiter, & cuius opera omnia ordinata sunt, vt ait Apostolus: huius naturae & conditionis homines constituit, vt nisi in societate viuere non valerent, imò (vt apud Ciceronem disserit Scipio) nihil est illi principi Deo, qui omnem mundum regit, & quicquid est in terris fecit, acceptius, quam concilia cuiusque;